
Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

Av.Colombo,5790/Bloco P-03,subsolo-CampusUniversitário–CEP:87020-900–Maringá–PR Internet: 
www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 211/2024-PRH 
 

 O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o 
Edital nº 016/2024-PRH e o Edital nº 116/2024-PRH. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear as Comissões de Seleção responsáveis pela avaliação da Prova 

Didática e de Títulos e Currículo do Teste Seletivo para contratação de Professor Temporário 
aberto por meio do Edital nº 016/2024-PRH. 

 
Art.2º Designar, para compor as Comissões, os seguintes membros. 

 
(17) Biotecnologia de Micro-organismos 

Nome               Função   Instituição 
Profa. Dra. Sandra Aparecida de Oliveira Collet         Presidente   UEM 
Prof. Dr. Eliezer Rodrigues de Souto              Secretário UEM 
Prof. Dr. William Mário de Carvalho Nunes              Membro UEM 
Prof. Dr. Dauri José Tessmann              Suplente UEM 
 
(44) Assistência Farmacêutica e Saúde Pública 

Nome               Função   Instituição 
Profa. Dra. Angela Maria Campagna              Presidente   UEM 
Profa. Dra. Andréa Diniz              Secretário UEM 
Profa. Dra. Carolina Justus Buhrer Ferreira Neto        Membro UEPG 
Prof. Dr. Arildo José Braz de Oliveira              Suplente UEM 
 
(45) Módulo em Tecnologia de Medicamentos e Correlatos: Cosmetologia e 
Tecnologia de Cosméticos 

Nome               Função   Instituição 
Prof. Dr. Nelson Yoshio Uesu              Presidente   UEM 
Prof. Dr. Vagner Roberto Batistela              Secretário UEM 
Profa. Dra. Mariana Maciel de Oliveira              Membro UNICESUMAR 
Profa. Dra. Daniele Fernanda Felipe              Suplente UNICESUMAR 
 
(46) Obtenção e Caracterização de Fármacos 

Nome               Função   Instituição 
Prof. Dr. Rogério Minini              Presidente   UNICESUMAR 
Profa. Dra. Lilian dos Anjos Oliveira Ferreira              Secretário UNICESUMAR 
Profa. Dra. Luana Magri Tunin              Membro UNIPAR 
Prof. Dr. Wanderley Dantas dos Santos              Suplente UEM 
 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Maringá, 03 de abril de 2024. 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


